
 

 

COLEGIO DE INGENIEROS ESPECIALISTAS DE LA PROVINCIA DE SANTA FE 

DIRECTORIO PROVINCIAL 

RESOLUCIÓN Nº 56/2 

HONORARIOS MINIMOS PARA LAS TAREAS PROFESIONALES DE SISTEMAS DE INFORMACIÓN 

VISTO: 

La Resolución del Directorio Provincial Nº 56/1 de fecha 24/06/2024; y 

CONSIDERANDO: 

Ajustar alcances y contenidos al marco normativo nacional y provincial y a las modalidades del ejercicio 

profesional en la Provincia de Santa Fe; 

Por ello, este Directorio Provincial, en uso de las atribuciones que le son propias 

RESUELVE 

Artículo 1º: Apruébese la siguiente tabla de Honorarios Mínimos para las tareas de sistemas de información: 

Cod. DESARROLLO 

  
Rol 

Junior 
(HM/Hora) 

Semisenior 
(HM/Hora) 

Senior 
(HM/Hora) 

1.1 Analista Funcional 0,06 0,08 0,10 

1.2 Analista Programador 0,05 0,07 0,09 

1.3 Responsable de Soporte de Sistemas 0,06 0,08 0,10 

1.4 Desarrollador de Aplicaciones 0,05 0,06 0,08 

1.5 Responsable de Desarrollo de Aplicaciones 0,07 0,09 0,11 

1.6 Científico de Datos / IA / ML 0,12 0,14 0,16 

1.7 Desarrollador Backend 0,07 0,09 0,11 

1.8 Desarrollador Frontend 0,06 0,08 0,10 

1.9 Desarrollador Full Stack 0,08 0,10 0,12 

1.10 Desarrollador Legacy Pre-Y2K 0,08 0,10 0,12 

1.11 DevOps 0,10 0,12 0,14 

1.12 Programador Ambientes Propietario 0,07 0,09 0,11 

1.13 Programador Ambientes Unix / Linux 0,07 0,09 0,11 

1.14 Programador Aplicaciones 0,08 0,10 0,12 

1.15 Programador de PLC, HMI, SCADA 0,09 0,11 0,13 

1.16 Programador de Software Embebido 0,10 0,12 0,14 

1.17 Programador (IA) Inteligencia Artificial 0,12 0,14 0,16 

1.18 Programador Juegos / Game Developer 0,09 0,11 0,13 

1.19 Programador Moviles / Mobile Developer 0,08 0,10 0,12 

1.20 Test Automation / Perform / Stress 0,08 0,10 0,12 

1.21 Arquitecto de Software 0,12 0,15 0,18 

1.22 QA (Quality Assurance) o Tester 0,06 0,08 0,10 

1.23 Ingeniero de IoT (Internet of Things) 0,09 0,11 0,13 

1.24 Ingeniero de Robótica 0,11 0,13 0,15 

1.25 Ingeniero de Redes Neuronales 0,11 0,13 0,15 

1.26 Especialista en UX/UI 0,09 0,11 0,13 

1.27 Especialista en ERP 0,08 0,10 0,12 

1.28 Ingeniero de Blockchain 0,12 0,15 0,18 

  INFRAESTRUCTURA 

  
Rol 

Junior 
(HM/Hora) 

Semisenior 
(HM/Hora) 

Senior 
(HM/Hora) 

2.1 Técnico Hardware 0,04 0,05 0,06 

2.2 Responsable de Servicio Técnico 0,07 0,09 0,11 

2.3 
Administrador de Redes, Comunicaciones y 
Sistemas Operativos 0,07 0,09 0,11 

2.4 Administrador de Bases de Datos 0,06 0,08 0,10 

2.5 Ingeniero de Cloud 0,10 0,12 0,14 

2.6 Administrador de Sistemas Linux/Unix 0,08 0,10 0,12 

2.7 Administrador de Sistemas Windows/Oracle 0,08 0,10 0,12 

2.8 Ingeniero de Virtualización 0,09 0,11 0,13 

2.9 SRE (Site Reliability Engineer) 0,10 0,12 0,14 



 

 

  GERENCIAMIENTO 

  
Rol 

Junior 
(HM/Hora) 

Semisenior 
(HM/Hora) 

Senior 
(HM/Hora) 

3.1 Responsable de TICs 0,10 0,12 0,14 

3.2 Gerente o Líder de Proyectos IT 0,09 0,11 0,13 

3.3 Scrum Master 0,08 0,10 0,12 

3.4 Product Owner 0,11 0,13 0,15 

  ASESORÍA - AUDITORIA 

  
Rol 

Junior 
(HM/Hora) 

Semisenior 
(HM/Hora) 

Senior 
(HM/Hora) 

4.1 Auditor Informático 0,12 0,15 0,18 

4.2 Auditor de Seguridad Informática 0,12 0,15 0,18 

4.3 Ingeniero de Datos 0,10 0,13 0,16 

4.4 Analista de Seguridad 0,10 0,12 0,14 

4.5 Especialista en Ciberseguridad 0,11 0,14 0,17 

4.6 Especialista en Big Data 0,11 0,13 0,15 

4.7 Especialista en Bioinformática 0,10 0,12 0,14 

4.8 Analista de Business Intelligence 0,09 0,11 0,13 

5.0 Perito Informático 0,25 0,30 0,35 

5.1 Consultor de Transformación Digital 0,15 0,18 0,21 

5.2 Instructor Informático 0,08 0,10 0,12 

Artículo 2º: Aprobar la fórmula para determinar el valor total del Software siguiendo los lineamientos 

generales de la Norma TTN 24.0 del Tribunal de Tasaciones de la Nación y que se expresa: 

Valor Total Software = PM ajustado x CMP 

Dónde: 

PM: esfuerzo nominal para un proyecto expresado en Meses-Profesional. 

CMP: costo mensual profesional mínimo equivalente a 9 HM. 

 

Artículo 3º: Determinase los HONORARIOS MINIMOS para TAREAS ESPECIFICAS, según se detalla: 

DESCRIPCIÓN 
Monto en 

HM 

Dictamen técnico  

Utilización de medios de almacenamiento para información sensible 0,50 

Funcionamiento de Software 0,50 

Informe técnico 

Funcionamiento de software (trazabilidad, base de datos, accesos, permisos, etc.) 1,00 

Auditoría BCRA para entidades financieras 1,00 

Diseño de políticas de seguridad 1,00 

Relevamiento Parque Informático (empresas, organizaciones, industrias, entidades 

financieras)  

Servidor 1,00 

Cada puesto de trabajo 0,10 

Registro Nacional de base de datos 

Trámite 1,00 

Verificación licenciamiento de software  

Servidor 1,00 

Cada puesto de trabajo 0,25 

Pericias Informáticas   

Confección de Puntos de Pericia 0,50 

Asesoramiento Técnico 0,50 



 

 

Informe Técnico Pericial 0,50 

Herramientas Forenses: análisis y presentación 0,50 

Clonación de Disco 1,00 

Imagen forense 1,00 

Resguardo de información (Backup) 1,00 

Constataciones   

Páginas web y/o redes sociales 1,00 

Correos electrónicos 1,00 

Extracción de mensajería móvil 1,00 

Infraestructura   

Cableado estructurado (unidad) 0,16 

Cableado por Fibra Óptica (unidad) 0,16 

Incremento por Informe con presencia de Escribano: 20% 

 

Artículo 4º: Derogase la Resolución Nº 56/1 del 24/06/2024, cuyo texto se reemplaza por la presente. 

Artículo 5º: Publíquese en la Página Web del CIE para su conocimiento y cumplida, archívese. 

Aprobada por el Directorio Provincial del Colegio de Ingenieros Especialistas en su reunión Nº 114  

del 26/09/2024.-  

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 

Ing. Químico Raúl Feraboli 

Vicepresidente 
Ing. Electrónico Roberto Pampiglioni 

Presidente 

 
         

 


